
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 27Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

NAIANA DIAS GURJÃO FONOAUDIÓLOGA 54187713/3
EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR FARMACÊUTICO 54.188.883/1

EDSON DUARTE DE JESUS ECONOMISTA 5176999/1
ERIKA PATRICIA PEREIRA CARDOSO CONTADORA 5951905/1

Art. 1º - Eles serão responsáveis por checar o cumprimento das metas 
das OSS, QUADRIMESTRAL, para fi scalizar ‘impropriedades verifi cadas’, 
avaliar os resultados alcançados e sugerir medidas corretivas. A utilização 
adequada dos bens públicos também vai ser acompanhada e avaliada pela 
comissão.
PARAGRAFO ÚNICO: O acompanhamento e a fi scalização serão realizados 
de forma permanente pela Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 
Avaliação da área fomentada e abrangerão aspectos de gestão que impac-
tem o alcance das metas colimadas e demais obrigações das Organizações 
Sociais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.01.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 519379
18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 023/2014

Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo adicionar repasses fi -
nanceiros à CONTRATADO necessário para implantação da especialidade 
“Cirurgia de Cabeça e Pescoço” no Hospital Regional do Baixo Amazonas, 
município de Santarém.
Assinatura: 30/01/2020
Valor Total: R$ 3.038.299,32
Orçamento: Atividade: 8877; Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, N°563 – Bairro: Água Branca - São Paulo/SP - 
CEP: 05.033-001.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 519354
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, A PORTARIA N°022/ 12.08.2019, PUBLICADA NO DOE 
N°.34.096/23.01.2020, o nome da servidora OLGA SUSANA CAYUELA 
FERREIRA, matricula nº 5096189/5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício

Protocolo: 519109
PORTARIA N° 076 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso  V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar as atividades de 
acompanhamento, fi scalização, e avaliação dos contratos de gestão 
celebrados entre o poder Público com as Organizações Sociais de Saúde.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os Servidores da Secretaria de Estado de Saúde Pública-
SESPA na COMISSÃO DE CONTROLE DE AVALIAÇÃO DO HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO 
DOS CAETÉS, E HOSPITAL REGIONAL SANTA ROSA DE ABAETETUBA, 
conforme relacionado abaixo;

REPRESENTANTE CARGO MATRICULA
LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MAERTINS PSICOLOGO 729850-1

DAVID SOUZA FIGUEIREDO ASSESSOR 589464-7
CLEIDE ELMA PREIRA RIBEIRO ENFERMEIRA 721018-1

BRUNO AMADOR DE MORAES MORAES AGENTE DE PORTARIA 55589791-1
JOSÉ MARIA RODRIGUES ALVES JUNIOR CONSULTOR JURIDICO 5946328-1

DEBORA FRANCISCA DA SILVA
JARES ALVES

ASSESSORA 58938993-4

ERIKA PATRICIA PEREIRA CARDOSO CONTADORA 59512905-1
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS DIRETOR 5424014-2

Art. 1º - Eles serão responsáveis por checar o cumprimento das metas 
das OSS, ANUAL, para fi scalizar ‘impropriedades verifi cadas’, avaliar os 
resultados alcançados e sugerir medidas corretivas. A utilização adequada 
dos bens públicos também vai ser acompanhada e avaliada pela comissão.
PARAGRAFO ÚNICO: O acompanhamento e a fi scalização serão 
realizados de forma permanente pela Comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Avaliação da área fomentada e abrangerão aspectos de 
gestão que impactem o alcance das metas colimadas e demais obrigações 
das Organizações Sociais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.01.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 519385

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 069 DE 30 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) RAIMUNDA CRISTINA PALHETA DE FREITAS, matrícula 
5156603-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.07.02 A 01.07.05.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 10.02.20 A 10.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519259
PORTARIA Nº. 071 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) WALLACE SARAIVA GARCIA, matrícula 5146143-1 cargo 
de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 22.11.15 A 21.11.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 31.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519376
PORTARIA Nº. 070 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) GENY MAURICIO DE SOUZA, matrícula 5146925-1 cargo de 
ODONTOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) CS MARCO 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 20.09.14 A 19.09.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.03.20 A 29.04.20, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519284
PORTARIA Nº. 068 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) SHEYLA CRISTINA DE SOUZA CALIXTO, matrícula 5643546-1 
cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 07.10.14 A 06.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519122

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1117 de 16.12.19, publicada no 
D.O. E N° 34.065, do dia 17.12.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) Ser-
vidora (o) MARIA DO CARMO DE LIMA BITTENCOURT, Matrícula 5146640/1, 
n° do processo 2019/582993.
Onde se lê ao Período de 02.01.20 A 31.01.20.
Leia-se ao Período de 03.01.20 A 01.02.20.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519198
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°1144 de 27.12.19, publicada no 
D.O. E N° 34.076, do dia 30.12.19, que concedeu Licença Prêmio a (o) 
Servidora (o) ROSILENE LEAO BARROS, Matrícula 5146640/1, n° do pro-
cesso 2019/429236.
Onde se lê Matrícula de nº 54189245-2
Leia-se Matrícula de nº 5099633-1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 519222


